mariti esse veram, dicendum erit, confessione non valere,

31 Tertius est casus (inquit Alciatus) quando agitur de praedium terreni. Hoc casu confessione mariti nulla adhibetur fides. Ita Alciatus scribit: *de causa Salutationis in d.l. si mater. C. de contrah. enq. & sic probari argumento q. aliud. ver. si vero non fuerit, in Athene, de qualitate dotis. vbi si maritus in instrumento dotis fateatur, autem fuisse dote, fieri confessio illa praejudicet marito confitentem tamen praefiducat creditoribus. Hic casus duo patiter habet. Vnum quoam presumptionem d.l. Quintus. Alterum quod presumptum fraudem contra creditoris. Illud primum ita hoc in casu collitur confessione mariti, sicut solitum in precedenti casu. Illud vero secundum permanet, nisi extenuat contraria presumptiones & coniecerit quibus apparere posuit, confessionem mariti veram esse, sicut quando mulier bona aliunde habebat, ut in *casu Salutis* in d.l. si mater, quem fecerit e.l. *Craet. in trailla de antiquo tempore in 3 partis. 1 pars prima ipsa, ipsa. Quarto limitatur, 2. 3. 11.* Hic casu secundum Alciatus presu. in loco, multo magis locum habet, flante flamo, quod ad remouendas fraudes, acquisita per vxorem, censetur acquista marito. Nam huiusmodi statutum non constituit fundamentum super presumptione & ratione. In Quintus, sed propter tollendas fraudes maritorum, qui vt circumuenient creditores, et curant instrumenta acquisitionum a se factarum, nomine vxorum confici.*

Declaratur secundum hanc presumptum, vt locum non habeat, quando mulier t. est ad eadē industria, vt verisimiliter ex suis negotiationibus potuerit acquirere bona illa, ex lucris se facere. Sicut ei effectu mali chirurgia, vel oblitrix, vel maliciose aliove fuisse multis artificio per ira, vel mercatum exercituit, sicut in Gallia, & Italia, multis in locis mulieres negotiari videmus.

Hoc sane casu, quidquid acquirit mulier sibi acquisit, cestente emini turpius quisque. Ita *Baldus in l. i. am. sportis, num. 12. C. de bonis quae liberi. & in conf. 299. Dicitur Petrus & Cyrius, in fine, l. b. 1. Rotamus in conf. 159. Alexander in conf. 4. l. b. 3. & in conf. 132. l. b. 4. Petrus & Cyrius in sagd. 99. motu. inter virum. versu. & sic. Crat. in l. frater a fratre, num. 120 ff. de condit. indeb. Rapalib. 3. respos. cap. 4. Alciatus in trailla de presumptum, regul. 3. praf. p. 26. in sexta declaratione. Thomas Ferratus in cedula 41. num. 4. Bellonius in conf. 17. in fine. & Antonius Gabrielius in libro 3. misella iuris, cap. 3. num. 3. versu. rufus.*

La ratione ij motu sunt, quia hic celsat illa suspicione turpis quisque, que mouit Mithum Scavolani, ad respondendum acquisita a muliere presumptu quicunque ex bonis mariti. Hac itaque suspicione ratione & causa celante, celsat illa suspicione hinc.

Nec reprehendit quod practicus Papiensis in *foris libelli, quo mulier agit ad datum, in verbo, atque ipsius bona ex parte hereditatis, a predicta recepta ienitentia differentia, ea ratione, quod mulier tenetur operari marito, q. consequtitur alimenta. I. sed eti virum, impingu. si de doceat inter virum & uxorem. & i. fact. ff. de operi libert. & propero fibi acquirere non potest. Nam si respondetur mulierem tenetur t. illo praeterea operas reuerentiales & obsequios marito, non nam tem industriales, ita gl. in l. sicut. de operis lib. 4. in quid diez 33. quod. 5. & in hisie se explicant & respondent Baldus in l. etiam, colum. 2. C. de condit. infecti. Boer. quo lib. 21. num. 6. Ripa lib. 2. respon. cap. 4. & Tyroquel. ml. b. impugnat. in verbo, donatione, num. 100. C. de reservatione donatio.*

Ceterum declarationem hanc intelligi Alciatus in *della presumptum 26. in sexta declaratione, non procedere, quando fors i. ipsa principalius cum quod mulier ipsa negotiata est, mariti fuisse.* Nā tunc nominis mariti negotiatione exercuisse presumitur, & propter lucrum ei acquisitum dicitur. Ita dicimus, filii acquirent patri, cum ex illius pecunia negotiatio. *Bald. & reliqua in l. c. op. t. C. de bonis quae libera. & dicimus hoc lo. Et praeferre intelligi Alciatus declarationem hanc, nulli in contrarium extaret t. cōfutatio, quia obseruari soleat vt acquisita mulier industria, marito acquiremunt. Ita ali Alciatus colligit ex Hofhien. & alijs in signis, causis, de donat. inter virum & uxorem.*

Declaratur tertio, vt non procedat hanc presumptum, quando apparet mulier in habitu pecuniam a confangente. Nam tunc non presumitur quod bona deinceps acquisita, fuerit empta pecunia mariti. Et ex sententi Ricardi & Cyri scripsit Baldus in *l. c. op. t. in prim. num. 14. C. de bonis quae libera. ita quod ib id tradidit Caesarem, quia tunc mulier possit tibi acquirere, vt faciliter certificet pecuniam sibi a confangente dari, & deinde praedia emat. Hic caulus t. v. recte docuit Baldus peccatum continet, quo circ.*

caendum est, quia estis de his non cognoscit iudicere Ecclesia militans: Illa tamen triumphantis, cui nō occulsum est, securè vindicabit. Et præterea (inquit Baldus) haec caula nō operaretur, quando probaretur, pecuniam illam statim refutavit fuisse a muliere confanguineo, inst. l. C. *C. si feruor extero.* Quando autem verè confaret pecuniam illam fuisse donata a confanguineo, vel ab alio ipsi mulieri, res certe et probabili dubitatione. Nam in claris veritatem, scitis etiam responderint *Cassanes in conf. 29. num. 12. & Crat. in conf. 6. num. 7.* & idem affirmant Alciatus in *conf. 29. num. 12. & 4. versu. idem est: p. 501 Fulgoftum in conf. 198. & alberianus in d. Lestiam.* Et subiungit Alciatus, declarationem hanc procedere etiam quando huic mulieri fuisse donata pecunia, vel res alia ab Amatio. Ita scriptis Alciatus affirmasse Angelum & Præt. Pop. ac etiam Guid. l. ap.

Declaratur quartò, vt locum non habeat quidam mulier probavit, se habuisse ab t. amio, vel ex viro quelli. Hoc casu celsus presumptum d.l. Quintus, & illud sic donatum manet in dominio ipsius mulieris, cum datum mulieri etiam ex turpi causa, officiatur ipsius. *I. idem. 6. ff. quod meretrici. de cōd. ob turpe causam.* & probat d.l. Quintus. *A. sensu contrario.* Ita *specie declarat Præt. P. ap. pennis informa libelli, quo viror agit ad dotoem. in verbo, tamquam, num. 4. q. alij comprobat.* Verum hac declaratio est non de redubitate in casu claro.

Declaratur quino, vt locum nō habeat hanc presumptum, quando constaret mulierem fuisse doliu diuitem, & t. viro pauperi nuplie. Nam tunc presumitur potius ex proprie pecunia illi, quam ex illa mariti. Ita *Batrini & Anchazawa in c. 1. in secundo notab. de peculio clericorum. Socin. seu in conf. 2. 9. in fine. lib. 2. Alciatus in trailla de presumptum, regul. 3. praf. 26. num. 4. ver. noua declarat. Cora lib. 3. m. folia. 2. 1. 5. name. 3. & Antonius Gabrielius in lib. 1. c. coniugorum. in situ. de presumptum conclus. 15. num. 24.* Hoc sane casu celsa illa dispositio turpis quellus.

Declaratur sexto, vt non procedat hanc presumptum, quando t. mulier administratur bona aliquis. Nam est regulariter non presumatur administrator acquisitum ex bonis administratis, vt si loco dicesset attamen hoc casu presumptum mulierem potius acquisitum, quam ex turpi causa fuisse. *Et respondit Alex. in conf. 12. num. 1. lib. 2.*

Declaratur septimo, vt non procedat hanc presumptum, quando t. maritus traduxit le. ad vxorem: atque ita cum init ad dominum vxoris. Nam tunc deinde ab ea quiesita, presumuntur ex bonis propriis, non autem mariti quiesita. *Ita Baldus. in l. lib. 2. matr. 2. C. de uxori pro marito. Socin. Sen. in conf. 2. column. 2. versu. seconde pro hoc accedit. lib. 1. c. quos fecerit e.l. Craet. in conf. 6. num. 7. versu. tertio dicuntur. Et idem affirmavit Antonius Gabrielius in d. conclus. 15. num. 25.*

Declaratur octavo, vt non habeat locum hanc presumptum, quando t. mulier habebat probat re: & deinde finito vifructu, illa est consolidata cum eo. Ita *declarat Gabr. in d. conclus. 15. in fine, ex sententi Cassanes in commentariis ad confutand. Burgundia.* Quo sane declaratio de re clara & certa est, in qua celsat omnis suspicio.

Declaratur nono, vt non procedat hanc presumptum quo t ad recuperationem bonorum. Et si enim elemus in cau. d.l. Quintus, atamen maritus, vel eius successores, non possent recuperare bona ipsa acquisita, sed foliunmodo pretium numeratum. *Ita Baldus in l. verbo marito, num. 5. C. de donato inter virum & ux. & in l. lib. 2. Bald. in conf. 137. super eo quod queritur, colum. 2. lib. 2. & in conf. 66. Punktus talis est, in libro catalogi, lib. 3. Signor in conf. 122. num. 20. & in conf. 26. *Cras in l. frater a fratre, num. 120 ff. de condit. indeb. Leon. Lupus in l. frater, extra de donato, inter virum & uxorem. 6. num. 20. Alciatus in d. praf. 26. num. 4. versu. etiam intellige. Ripa lib. 2. respon. cap. 4. in fine. Beitr. and. in conf. 198. lib. 1. Boer. in q. 11. num. 5. in fine. Caspari lib. 3. misella. num. 6. num. 7. Crau. in conf. 81. num. 4. & Ant. Gabr. in d. compl. 15. num. 14.**

Et huius sententia ea est ratio, quia t. res t. te empta ex pecunia mea, non efficiunt mea, sed tua, ergo vero t. te pecuniam repete possum. *I. C. si quae altera vel filii.* & in specie probat l. multum. 40. tit.

Declaratur decimo & ultimo, vt locum non habeat hanc presumptum, t. quod iudicium postillorum. Nam in eo iudicium obtinetur mulier. Ita Baldus in l. fr. v. et ux. num. 7. de condit. inferius. *Socin. Sen. in conf. 137. column. 2. lib. 1. Alciatus in d. presumptum. 26. num. 2. versu. quod non declarat. Leon. Lupus in d. rubric. extra de donato, inter virum & uxorem. 6. num. 21. Neitz. an. lib. 2. filia impia. num. 23. versu. quod non*

## LIBER TERTIVS.

**¶** *Antonius Gabriel. in d. concil. 15. m. 15. Et hanc quidem declarationem comprobaret Alciat. praeclarus in loco similis traditione Baldi in L. hem. aperte, et prim. C. de bonis que libet. c. dixit, quod filii habitans securum a pare, est tutus in postierlo, quod fecerit bona, que posidet, non fint profectitia. Quia de re diximus super eam presumptio.*

Hanc declarationem veram esse intelligit Alciatus, quando vxor si sola posideret, alia si posidet, vna cum marito, praesumetur potius postierlo ipsius mariti : et ipsam vxoretur familiariatis posidere, secundum Alex. post alios. Qui tute familiariatur, m. 7. ff. de acc. p. ff. & tradit. Bal. m. 1. ob maritorum. C. ne vxor pro marito. & in specie idem scripti Corali. m. 8. usc. 1. m. 2. Hec traditio (inquit Alciat.) est egregia extenso ad d. l. qui iure familiaritatis, virile qui habet titulum presumatur posidere iure familiaritatis, quando scilicet ille titulus iuri presumptio ad alium spectatifici in causa nostro titulus, quo habet mulier pertinent ad maritum presumptio iuri, ex d. l. Quintus.

## PRAESEMPPTIO LIL.

**A**cquisita ab administratore bonorum Principis, vel Reipub. quando presumantur quæstia propria pecunia vel illa principis & Reipub.

## SUMMARIUM.

- 1. Administratore res principis vel Reipub. ex publica pecunia datum presumi.
- 2. Centuria opinio refutatur, m. 4.
- 3. Tertia opinio, m. 5.
- 4. Quarta opinio, m. 7.
- 5. Quinta quod ad iudicium arbitrii recurrentum sit, m. 1.
- 6. Administrator Reipub. administratore ecclesie auctoratur.
- 7. Prelatus ecclesie administrator, ex bona ecclesie presumitur acquisuisse.
- 8. Praeceptio bona & beneficia in dubio ad delictum exitum summa fames da illi.
- 9. V. ad alium in dubio, ex propria industria, non ex bonis fealdibus acquisuisse.

**R**ecet a superiori presumptio annexitur haec, quidam sicut acquista ab administratore bonorum principis, aut Reipub. presumatur quæstia propria pecunia, vel illa principis, vel Reipub. Quia quidem in re extant interpretationes opiniones. Vna fuit Accurij in facultas. C. de iure fisci, lib. 10. qui affirmat, ut administratore hum. presumi diutinem effectum arrebat ita acquisuisse ex publicis pecuniis. Hanc opinionem fecuti sunt Baldi in 1. 2. m. 12. C. de iure opere, et in m. 4. de contentio inter dom. & vasallum, de inuesti. feudi, vbi et de ipso vasallo ita scribit. Coriolanus lib. 3. usc. 1. vniq. cap. 5. m. 6. & Alcianus Clemens in tract. de partopatente, opere secundo, m. 6. Et iudicati sunt illo text. d. l. defensionis facultas. Quia quidem non probat. Secundum vñ fuit ea ratione & argumento, quod si administrator Reipublica acquiratur administratori ecclesie, sicut ipsa Reipub. ecclesie comparatur. I. str. C. de sacrof. eccl. Atque iurius est presumptio, quod si Prelatus ecclesie administrator, acquiratur ex bonis ecclesie, et in fabrique presumpcio dicuntur. Ergo idem dicendum est in administratore Reipub.

Ceterum ratione hanc confutant Baldus in c. 1. m. 4. de contentio inter dom. & vasallum, de inuesti. feudi. & Dec. in conf. 6. m. 1. & in conf. 27. 5. in fin.

Tertio motu sunt argum. I. Quintus ff. de donatione, inter virum & vxo. de qua superiori presumptio dicitur. Verum loqui est differentia inter causam d. l. Quintus, & hum. nostrum. Ille enim est de presumptio honesta. Hic de turpi.

Secunda est opinio precedentibus contraria, quod immo hic administrator non presumitur effectus diutine, atque ita acquisuisse ex pecunia Reipub. Quia in opinione fuerunt Baldi in d. l. facultas. C. de iure fisci, lib. 10. Baldi in L. aperte, m. 1. C. ff. c. p. & in l. ff. de fundis. C. arbitrio testa. in l. c. aperte, in præc. m. 13. C. de bonis que libet. Dec. in conf. 6. m. 1. & in conf. 17. 5. in fin. Terranea et in conf. 13. 1. m. 6. lib. 6. Benemer. Str. acha. m. 1. 1. de mercatura. q. p. art. 4. m. 37. & Maf. car. concil. 216.

## PRAESEMPPTIO. II.

Et h. q' quidem ex ratione primum mori sunt, quia in dubio p. presumptio bona & honesta sumenda est, vt dellatum est in i. merito. q' pro fato. conser. & quod in dubio. Et conser. quod ita discutitur in iure, qui non presumitur subtrahisse bona per illi. culus tutelam & administrationem gesit: sed tantummodo tenetur reddere rationem administrante tutela, & restituere, quod apud se habeat, i. l. de iustitia. C. arbitrio tutela, & explicatio supra. Præterea accedit quod non repertitur (al. Baldus in L. i. i. o. p. art. 2.) iure cautorum, ita esse contra hunc administratore presumendum. Et ob id contenti illi debemus penitus legalibus, iuxta. l. quis. ne r. f. de negot. ges. & l. ff. regulato. de verbor. obligatio. legalis autem pena est, vt si apparat hunc administratorem subtrahisse, puniri debeat. Non tam ita statim dicere debemus, cum subtrahisse.

Tertia fuit t. opinio Ioan. de Platea in d. l. facultas, in vers. sa. 6. in fine. C. de iure fisci, lib. 10. qui sic diffiniuntur. Aut hic publicus administrator est ex his qui prohibiti sunt negotiari & contrahere, & tunc presumuntur intellec. acquisuisse. I. non licet ff. de contraben. empt. & L. aperte. C. si certum per. Verum causis illi non conuenit nostris, si recte perpendatur. Aut eti. ex his, quibus permisum est contrahere & negotiari, & pecunia publica administratori apud ipsum non est, & tunc (inquit Platea) non presumitur acquisuisse ex pecunia publica. I. regredi si certum per. Hic casus extra rem nostram est. Aut (at Platea) est ex his quibus est contentum contrahere & negotiari, & apud eum erat administrator pecunia publicæ, & de administratione ipsa redditum bonum contum. Hoc calo (inquit Platea) non presumitur acquisuisse ex pecunia publica. Et hunc causum admittit etiam in specie Baldus in d. l. 1. m. 4. & contentio inter dom. & vasallum. Et hoc quidem causis nil penit ad rem nostram pertinere videtur, cum sit de re clarata. Aut (inquit Platea) nullum reddit rationem: Et tunc presumuntur acquisuisse ex pecunia publica. Hic causus illi est, qui in controveriam venit. De quo quidem ipse Platea fuit cum glo. in d. l. facultas.

Quarta fuit t. opinio Ripe in l. ff. veneti. §. seruorum in fin. ff. de privilegio credit. qui vitus est ita distingue. Aut dicimus, quod administrator & officialis est, dum exercitat officium factus est datus, atque ita multa acquisitum. Hoc casu dicendum non est, quod presumuntur id fecisse ex bonis suis, cum præcisè hoc lex non præmit. Ita procedit secundum illa opinio Bar. Baldi & sequenti. Aut dicimus, administratori hunc repente factum diutinem causum officii, sive modo ex bonis suis, sive pretiatur. Et hoc casu dicendum est, quod ita presumuntur effectus duos. Verum nec opinio haec fatis tuta est.

Quinta & ultima fuit t. opinio Luce à Penna in d. l. facultas, in fine. C. de iure fisci, lib. 10 qui tandem hoc iudicis arbitrio relinquendum esse centiat, vt si pro qualitate personæ administratoris officialisque arbitretur, an si acquisitum ex propriis bonis, vel ex publicis. Et properat ad conjecturas at Lucas recurrentum est. Id quod docuit & Baldus in d. l. i. i. o. p. art. 2. in fin. C. de bonis que libet. Ia quoque Bartoli in tract. de dubio fratribus, num. 15. declarando, quando officialis presumuntur factus duos ex pecunia publica, inquit eis recurrentum ad conjecturas. Perpetrat autem index, quod si administratori title habeat aliquia bona, & erat ita industrius & diligens, & administrator tenius erat, quod verisimiliter non ex bonis publicis, sed ex propriis adhibita propria industria, acquirere poterit. Et tunc existimari potest ex bonis publicis non acquisuisse. Si vero contra eis sit admodum inops & negligens, non acquisuisse. Et tamen effectus est ad d. l. d. l. defensionis facultas. Et illa traditio Hieron. in c. 1. m. 5. de contentio inter masculum & feminam, quia ibi multum commenda. At fuit, num. 25. cum dixerunt, vasallum in dubio non presumuntur acquisuisse de bonis fealdibus sed ex propria industria. Ex predictis enim traditis hoc explicari potest.

His distinctioni poterit & illa traditio Hieron. in c. 1. m. 5. de contentio inter masculum & feminam, quia ibi multum commenda. At fuit, num. 25. cum dixerunt, vasallum in dubio non presumuntur acquisuisse de bonis fealdibus sed ex propria industria. Ex predictis enim traditis hoc explicari potest.

## PRAESUMPTIO LIII.

Acquisita à clero & ecclesia Prelato, ex quibus bonis quæ sita præsumuntur.

S V M M A R I A .

1. *Prelatus aut clericu non habent bona, vel officium aut exercitum, quoniam ex bono ecclesia præsumuntur acquisuisse.*
2. *Clericus ultra bona ecclesia, patrimonio habent, aut officium, vel exercitum, ex bona non ecclesia, sed bonis acquirunt.*  
*Ide, præsumit si bona sita sit, nn. 3.*
3. *Prelatus habens bona ecclesia, quæ tamen exigit finis redditus, patrimonialis vero opulentia sita, ex illius præsumuntur acquisuisse, & è conuerso.*
4. *Prelatus tam patrimonium situs amplius habens, tam bona ecclesia magnus redditus, tam ex ecclesia bona, quam proprii præsumuntur acquisuisse.*
5. *Prelatus ad officium non promovet, sed certam tantum habens pensionem, non præsumuntur ex bono ecclesia acquisuisse.*
6. *Prelatus de quo non constat, ut bona propria habeatur, vel officium, ex quo poterit datur bona post prælaturam adaptant ex bono ecclesia præsumuntur acquisuisse.*  
*Quod autem est dubium sit, virum ante vel post prælaturam, acquisitum, nn. 3.*
7. *Opinio prima est, ut hereditum prælati in possessione existentium pro eo sit præsumpto.*  
*Secunda si ecclesia posideat, nn. 9.*
8. *Contraria est aliorum opinio, indistincte ex bono ecclesia censeri, acquisitum, nn. 10.*
9. *Prelatum tempore qui dignitatem afferatur, teneri confidere invenientur de rebus, quæ ex patrimonio above titulo habet, secundum Baldum.*
10. *Prelato confidente fratrem vel consanguineum administratorem ecclesiæ sua, utrum bona acquisita ab eo, ex redditibus ecclesia præsumatur, nn. 12.*
11. *Confundatur concilia, in prælatis consanguineos contrahentes circa bona ecclesia, utrum ad arguendum fraudem sufficiat.*

**C**ONVENIT, ut hunc loco differamus, quando bona acquisita à clero & Prelato ecclesia, præsumuntur acquisita ex bonis vel ecclesia, vel propriis. Quæ quidem de re, cum plura scriperimus in commentariis de arbitrio sive lib. 2. cap. 193. paucæ huc affectare statu. Distinx illi in loco quartuor causas.

Primum, quando clare constat alicuius bona non habuisse quan illa ecclesia, nec aliquod officium vel exercitum, ut inde aliquid lucrari posset. Hoc casu dixi in d. cap. 193. nn. 3. præsumit acquisita ex bonis ecclesia. Et huius sententias commenoramus Abbatem, Romanum & Socinum Seniorem. His ita accedunt *Laplus* in al. 12. nn. 1. *Cornelius* in *conf. 314. nn. 1. lib. 3. & in conf. 79. nn. 3. lib. 4.* *Capella* in *conf. 316. lib. 1. pen. 1. vers. 6* sed vbi *Prelatus* in *conf. 316. lib. 1. pen. 1. vers. 6*. *Barba* in *conf. 319. col. pen. 1. lib. 3. Decim* in *conf. 75. in fin. Lucas* in *Penn. 1. facultas, in fin. C. de ref. 1. lib. 1. cap. 1. decim. 1. cap. 1. lib. 1. cap. 1. fin. 1. de p. credit. Boer* in *q. 21. n. 6. & apertus Neuz. in conf. 3. nn. 25. & Didac. in *c. 1. nn. 1. lib. 1. & Aferius Clementis in commentariis de patria potestate, effectu 2. nn. 46. Rel. in *conf. 90. nn. 1. lib. 2. & Mag. in conf. 202. nn. 25.***

Ez iij quidem modi sunt ex c. 1. de testam. & c. 1. de pecu. cler. & argu. Quintus, ff. de don. inter virgo & virso. & aperte probat. c. 1. q. 3. Et hoc in casu non habetur ratio, quod ille clericus, vel eius heres in possessione. Non enim possedit præsumptionem hanc tollit, siue tradunt *Propri. in d. 3. fuit manif. 2. lib. 4. inf. 12. q. 1. & Neuz. in d. conf. 93. nn. 25.*

Secundus est casus, quando clericus ultra bona ecclesia habebat bona patrimonialia, vel officium, ut in curia Romana, vel exercitum, ut quia erat Doctor & publicè docebat, & confitabat eo quæ sita, siue quæ ex propriis bonis, vel in industria, non aut ex bonis ecclesia. Hoc in casu verum in claris. Nam illi non autem ecclesia acquirunt. Ita si *scipio* in d. cap. 193. nn. 4. & 5. Addo nam multo ita in specie affirmantes. *Ita fuit Cornelius in conf. 314. nn. 4. lib. 1. Capella in d. conf. 316. lib. 1. pen. Proprius in d. 3. fuit manif. 2. col. 1. vers. 6. cap. 1. lib. 1. cap. 1. decim. 1. cap. 1. lib. 1. cap. 1. conf. 75. in fin. Lucas* in *Penn. 1. facultas, in fin. C. de ref. 1. lib. 1. cap. 1. decim. 1. cap. 1. lib. 1. cap. 1. fin. 1. de p. credit. Boer* in *q. 21. n. 6. & apertus Neuz. in conf. 3. nn. 25. & Didac. in *c. 1. nn. 1. lib. 1. & Aferius Clementis in commentariis de patria potestate, effectu 2. nn. 46. Rel. in *conf. 90. nn. 1. lib. 2. & Mag. in conf. 202. nn. 25.***

Et hic quidem casus maxime procedit, quod ille Prelatus

latus est bona vita. Nam pro eo multum præsumuntur *fusca in p. ce respondit Cornet in d. conf. 214.*

Tertius est casus, quando Prelatus habebat bona propria & ecclesia, ut supra, sed tamen bona ecclesia erant modici redditus, & redditus patrimonii fatis opulent. Hoc casu præsumuntur, quod acquisita fin ex bonis propriis & econtra quod bona ecclesia sunt multa, illa vero patrimonii modica, præsumuntur quod acquisita sunt ex bonis ecclesia. Ita *Propri. in d. 3. fuit manif. 2. col. 2. vers. 6* & *vers. 12. lib. 4. q. 1. & 2. lib. 1. cap. 1. decim. 1. cap. 1. lib. 1. cap. 1. fin. 1. de p. credit. Boer* in *q. 21. n. 6. & apertus Neuz. in conf. 93. nn. 25.*

Quartus est casus, quando Prelatus habebat bona propria & ecclesia, ut supra, & tam bona ecclesia, quam propria tot sunt, vt veritatem habet ita ex quibus quæ in illis ecclesia, acquisita reponitur. Et non conflat ex quibus bonis acquisit. Hoc casu præsumuntur acquisuisse, tam ex bonis ecclesia, quam ex propriis. Et propter eam iudicis arbitrio diuidi illa debet inter ecclesiam & haereses Prelati. Ita auctoritate multorum scripti *inpræstatu communi tyros de arbitrio in iudic. lib. 2. cap. 193. nn. 25.* Eiudem sententie addo nunc *Propri. in d. 3. fuit manif. 2. col. 2. vers. 6* & *vers. 12. lib. 4. q. 1. & 2. lib. 1. cap. 1. decim. 1. cap. 1. lib. 1. cap. 1. fin. 1. de p. credit. Boer* in *q. 21. n. 6. & apertus Neuz. in conf. 93. nn. 25.*

Quintus est casus, quando clericus non fuit promotus ad a. liquidum beneficium, sed habebat solūmodi aliquam pensionem, vel salarium, aut vicarium temporalem in ecclesia. Hoc casu non præsumuntur quod illa fuit deinde quæta acquisit ex bonis ecclesia. Ita *Propri. in d. 3. fuit manif. 2. col. 2. vers. 6* & *vers. 12. lib. 4. q. 1. & 2. lib. 1. cap. 1. decim. 1. cap. 1. lib. 1. cap. 1. fin. 1. de p. credit. Boer* in *q. 21. n. 6. & apertus Neuz. in conf. 93. nn. 25.*

Sextus est casus, quando est dubium, *jan* Prelatus alia bona, quam illa ecclesia habuerit, vel aliquod officium, ita ut acquirere poterit ex propriis bonis, vel ex bonis ecclesia, & conflat bona acquisita siue post affectum prælaturam beneficium.

Hoc in casu præsumuntur ex bonis ecclesia acquisita. Ita scribunt *Abbas* in *c. 1. c. 1. off. num. 2. 4. in fin. de ref. 1. & *Socius Senior* in *conf. 91. colum. 3. vers. 6* & *confinatur* hec in *cap. lib. 3. ques. secundum d. cap. 193. nn. 25.* Eiudem sententia nunc addo *Dysonius* in *conf. 316. in fine, de reg. iuri, in 6. Lucas* in *Penn. 1. lib. 3. colum. 4. vers. 2. præsumptio. C. de epocha public. lib. 10. & in l. facultas, in fine. C. de ref. 1. lib. 10. *Propri. in c. 3. fuit manif. 2. num. 3. 12. qualific. 1. 10. lap. lap. extra, de donatio. iher. virum & vxori. 6. 6. num. 16. inf. 1. & num. 17. Didac. in c. 1. num. 6. in fine. & *Tyraquellus in tracta de privilegio pl. causa, in privilegio 220. & Mastardum in d. camlof. 202. num. 4.****

Septimus est casus, quando est dubium unam Prelatus alia bona quam illa ecclesia habuerit, & dubium etiæ est, an bona acquisita, fuerit ab eo quæ sita, ante prælaturam, vel post? Hoc casu multum dubitationis habet. Nam *Goffredus in summa de fœcundatione ab intestato* distinguere, quod aut heredes Prelati sunt in possessione ipsorum honoris, & tunc præsumuntur, quod bona quæta fuit ante prælaturam, & propter eam omnes probandi contrarium, incurrunt ecclesia. Aut vero ecclesia est in possessione, & tunc præsumuntur bona quæta siue post susceptum beneficium & prælaturam, atque ita contrarium probare tententur heredes Prelati. Nam *Goffredus distinctionem probavit. Abbas* in *c. 1. de ref. 1. & in c. 3. inf. de p. cler. *Boer* in *conf. 319. colum. pen. 1. vers. 6* *tertio cap. 1. Cardinalis Zabarella* in *conf. 79. col. 2. Barba* in *c. 1. inf. de pecu. cler. Salut. in *Autent. Licetiam. C. de episc. & cler. Decim* in *l. facultas, num. 3. 12. C. de editio. Dini. Adrian. tollend. Rapa. in *c. 3. fuit colum. 1. vers. 6* *extremum de ref. 1. lib. 1. Berrachius* in *tracta de episcop. lib. 4. part. 4. num. 6. Alicias in conf. 1. num. 19. vers. 4. quod respondeo. *Catelinus Cottam in memor. in verbo. possessionis comoditas. & Tyraquellus in tracta de iure primogen. quesi. 7. episcop. 1. num. 9.* Et hos quidem fecutus sum in commentariis de arbitrio in iudic. lib. 2. cap. 193. in fine. & accedit Rota Romana referente *Puteo* in *decis. 228. lib. 2. que obid sit, lic posse definiti illud dubium, quando us patrimonius adductus a clericis, dicte debent seculari, vel ecclesiasticum. Et iij quidem adducti sunt notabilis textus, c. 1. 12. q. 5. vbi D. Gregorius tertius, censit, bona illa non esse auferenda à legataria illius Constantini Episcopi testatoris, nisi ecclesiæ actores probauerint, post ipsam dignitatem à Constantino acquisita fuisse.*****

Casterius *Dialectus in c. 1. num. 9. de testam.* scribit, d. c. 1. 12. q. 5. siue desumuntur ex *Diuo Gregorio lib. 10. episcop. l. 10. apud 1. apud 1. ad Deodat. episcop. Mediolanensem.* Quoq. fuit in loco non tam monus est *Diuo Gregorius* ex præsumptione dicta à professio. ne legataria, quam quod fama perita fuerat ad ipsum Diuum Gregorium, illa bona siue acquisita à Conflantino ante episcopatum.

Contraria opinione, quod scilicet præsumuntur hoc in calvus

- 10 casu bona acquisita t exbonis ecclesie, etiam si prelati heredes possidentem affirmarunt Iohan. Andreus, Butrius, Zubarella, Imola, & Abbas in d. ep. 3. de pecunia cler. Henricus Boic in e. v. o. Anchar. & Imola in d. ep. 3. de testam. Beld. in Authen. lscientiam C. de episcop. & cler. & Beld. in Alber. Aetimus in conf. 31. col. penult. Barbat. m. 1. nr. 2. de refut. Corneus in conf. 31. col. 3. quos fecerunt ei Dicat. in d. 1. num. 9. de refut. idem senitus Alcici. in e. 1. num. 28. de con. trever. inter misericordiam & sennon. Et si quidem adducti sunt ex d. Authen. lscientiam. C. de episcop. & cler. ibi. quocumque ante episcopatum probatus fuerit habuisse.]

Vero intelligi potest, quando a p̄fscopi heredes non sunt in possessione ipsorum bonorum. Ita cuiuslibet potest ex. c. sicut manifestatur 12. quæst. 1. qui adolufo sole in illis verbis ea, quæ episcopi esse probantur. IT erit & miles affert ratio in Baldio, Didaco & alijs, quod t̄ Pralatus tenetur tempore quo dignitatem illam conuegitur, conficer inuentarium earum rerum, quæ ipse ex suo patrimonio aliove titulo habet, & sicut usitata. 28. dist. c. manifes. & c. sicut manif. 28. g. & tradit. Abbas in d. 3. nr. 2. abvo. si ergo Pralatus ipse non confeicit hoc inuentarium, presumptio & fraudis non cessat, quin scilicet acquisiterit ex bonis ecclesie.

Ostatu est casu, quando bona haec suissent empta à fratre, vel confanguineo ipius Pralati, qui cum procuratore, & administratore in bonorum sive ecclesiæ constitutur. Hoc fanē casu bona illa acquisita, non presumi quebita ex bonis ecclesiæ scripsit Alcici. in tract. de præsumpt. reg. 29. in fine. à quo non difficit Dicatus in d. 1. nr. 10. ver. quibus illud. de t̄p̄t. An idem respondit ipsenam Alcici. in conf. 18. num. 1. Quia idem ea ratione, & argumento motus est, quia ratio illa c. primi de p̄fscopi clericis. quod scilicet Pralatus non potest negotari, celiſt in procuratore, & administratore, qui potest aliam lucrari. 1. s. de p̄fscopi. C. arbitriuſ intell. Verum ratio haec: leuis eſt cum euuenire idem potest in Pralatuſ, qui ex officijs, vel aliquo honore exercitio, ut p̄fſit profindit mūre, lucrari iustè potest. Et verè, data terminatio, paritate, nulla extat differentia inter Pralatum, & cius procuratorem.

Quocirca recte Dicatus p̄c̄tit in laco admittunt, iudicent attempate ac discrete perpendere debere, an ex hoc fraus sit ecclesia. Nam sicuti solet per se Pralati ementes ex pecunia ecclesiæ, conficeri facere instrumenta acquisitionis, sub conficto & supposito confanguineorum nomine, & tracte abbatis u. c. cunctis generale, de foro coepit. Ita faciliter in concedunt administrationem bonorum ecclesiæ suis ipsiis confanguineis, ut cum gravi ecclesiæ detimento ditentur opulentique hanc. Et quamcum coniectura t̄ confanguinitate ad arguendam fraudem non sufficiat, ut in p̄fscopice sit Alcici. in d. 1. nr. 28. nr. 2. tamen coniuncta conjectura argumento acquisitionis bonorum abunde fatis sufficere videtur. Et in p̄fscopice sit senitus Prepositus me. episcopuſ, en. 1. 12. quæſt. t.

## P R A E S U M P T I O L I V.

Quando fraus à Pralato commissa præsumatur in alienatione bonorum ecclesiæ, facta in propriis affinis & sanguine coniunctos.

## S V M M A R I A . A.

1. Alienatio bonorum Ecclesiæ facta à Pralato in consanguinitate sive obseruita alienatio recipiuita, & in visitatorem Ecclesiæ, valēt & conficitur.
2. Pralatuſ Ecclesiæ t̄ ex bonis Ecclesiæ elemosynam largiri sive potest, ita & alienare in eos. cum Ecclesiæ non difſiudetur.
3. Exequorū testamenti in ecclesiæ panpercurto, potest eligere sanguine sibi coniunctos.
4. Alienationem bonorum Ecclesiæ actum à Pralato in consanguinitate sive præsumta in dubio factam in fraudem Ecclesiæ.
5. Enip̄cī circumspecto & conſigilio neci dicuntur.
6. Papa & confessor beneſicim conianguineos, præsumptum mutuū affectione ne sanguine, non resolute p̄fſit.
7. Papa quando peccat alienando bona Ecclesiæ in consanguineos sive.
8. Emphrygii vel spes traditionem nouam, conceitam à Pralato conianguineis p̄fſit fraudulentam.
9. Pralatuſ ejſi t̄p̄t. vel rufiſtūlūrū u. t. m. bonorum ecclesiæ. Menach. Peſumpt.

Q uod in fine præcedens presumptionis diximus, efficit, ut hic differamus, quando præsumatur fraus in alienatione bonorum ecclesiæ à Pralato, facta in propriis affinis & sanguine coniunctos. Quia quidem in re dāo casu distinguienda sunt.

Primus est, quando t̄ constat alienationem fusile factam in ecclesiæ virilitatem. & obſeruatis fusile solemnitates à legge requiritas. Hoc tāne caſu cellat omnis præsumptio & ſuspicio fraudis, & alienatio ipa valer, ac si cuius extraneo facta fuiller. Ita ſeſt. Bar. in authen. quibusdam. C. de ſacra. eccl. Freder. de ſea in conf. 52. Tract. am Pralati. Abbat. in conf. 4. num. 2. lib. 1. quos fecerunt ei Alcici. in tract. de præsumpt. reg. 29. num. 4. & alios congelli in conf. 79. num. 19. lib. 1. vbi auſtoritate multorum probat, Pralatum & quæ poſte fuis confanguinei concedere rem in emphrygium, vel feudum, ſicuri extraneis modo ecclesia non fraudetur. Nam si poteſt Pralatus t̄ ſuis beneficere & elemolynam ex bonis ecclesiæ dare, e. non fā. difſim. & e. quæ 12. q. 2. ita etiam potest in eos alienare bona ecclesiæ, modo ecclesia non fraudetur. Imo laudandus est Pralatus, qui in his elemolynis anteponit confanguineos extraneis, vt ait Gennad. e. quæſque. Et hinc dicimus, & excusat. t̄ ſententiā in electione pauperium, eligere poſſe & bifi confanguinei ſanguine. Ita 10. an. 1. utrem in adit. ad Spec. i. ſit de inſtrumento u. oratione. 6. mon. ver. aliq. in additione quæ ſunt, continuo hic ait quæſio. & Aubain in conf. 33. In hiu dulc. Et ſi ab d. ſeſt. & Bald. in tūtor p̄fſit. 9. 1. de excus. ut.

Secundus est casu, quando furuit in dubio. Hoc in casu t̄ præſumitur fraudus alienatio & conceitio ad fraudandam ecclesiæ ſententiā colligit ex Authen. quibusdam. C. de ſacra ſan. eccl. vbi Bar. Bald. & Alber. & apertus probat c. decim. 89. difſim. & respondit Barbat. in conf. 17. col. 2. lib. 4. 10. 1. 1. 2. 1. De Lomardis inter confit. br. in conf. 4. num. 17. & 1. ſol. in conf. 13. col. vlt. ver. non ſig. lib. 2. Confert glōſſ. & peruenit. 1. q. 1. q. 3. Cum dixit, quod Epifcopi ſunt circa circinopeſ & alios confanguineos. Hinc etiam Bald. in tūtor p̄fſit. 9. 1. de excus. ut ex illo teſtu colligit, quod Papam t̄ conferens beneficiū confanguineo ve nepoti, quem ad Cardinalatum promouet, præſumatur motus affectione ſanguinis, non autem reuelatione ſpiritus. & Bald. fecerunt ei Bar. in conf. 4. num. 16. colum. 2. in ſol. 1. & in conf. 17. col. 2. lib. 4. Et scribit Archibald. in ſent. 12. quæſ. 2. Papam t̄ peccare si alienar bona ecclesiæ in ſanguine fibi coniunctos, ut eis dōnes efficiat. Et ad rem magis pertinet, quod ſcripit Alcici. in d. præsumpt. 29. num. 2. ex ſententiā Guilielmi Papae nouam infudientem t̄ vel emphrygium conceitam in fraudem ecclesiæ. Nec obſit quod Abb. in d. conf. 4. num. 3. lib. 1. diſſidente videatur, & existimet. d. Authen. quibusdam quæliqui in economo, qui quidem non habet ita pinguis uſus ſicue Pralatus. 1. 1. 3. q. 2. Nam repondetur vna cum Alcici. in d. præ. 29. 29. candem effic rationem in economo, que ell in ipso Pralatuſ, cum ita vnu ac altera lege prohibetur alienare bona ecclesiæ. Nam etiſ prelatus maius ius habeat ipſo economo, quo ad commodity fructuum, attamen ell t̄ ſolummodo vñiarius, vel ſuſſiſtūlūrū, ut p̄fſit alios responderint Socin. in ſea. ſ. 32. colum. 2. lib. 1. & Bellau in conf. 3. & propter rebus ipius ecclesiæ diſponere ad libitum non potest.

## P R A E S U M P T I O L V.

Quando pecunia à Pralato mutuo ſuſcepta ecclesiæ cauia, præſumatur vera in ipius ecclesiæ virilitatem, & ibidem de alijs his ſimilibus.

## S V M M A R I A . A.

1. Bonis ecclesiæ pretio numerato ver. dīti ſi empator ad coram confitentem & t̄ ſum in ecclesiæ virilitatem conseruum eſe probare de debet.
2. Pralatuſ autem ad recuperationem eorum agenti, probatio incumbit, num. 2.
3. Socium contral uſo ſocium quando obligat.
4. Pecuniam in visitatorem Ecclesiæ conuerſam præſumptionib. & coniulario probari.
- Quarum prima est ab indigenia, tempore pecunia accepta. nr. 3. Ata ab adiumento ratiori uilla prebitate, & integritate. nr. 6.

D

Tertia

Tertia in summa modica, nu. 3.

Quarta si satis datum sit causa, ab quam pecunia accepta fuit, nu. 8.

Quinta quando codicis administratione habebet aduersarii, eo quod edere recusat, nu. 9.

10 Dolus contra eum praesumitur, qui quod facere tenetur non fuit.

**P**ER M V I T I sunt casus, in quibus praetus, qui eccliesie cau-

sa mutuo suscepit pecuniam, probare debet, pecuniam illam

mutuo veram in ipsius eccliesie utilitatem, quemadmodum copiosi differni in lib. 2. de arbitrii indicum, cap. 432. Cum vero res

eccliesiae pretio numerato fuit vendita, et empor si rem adhuc non

est confecuta, & agit ut tam conlequeatur, debet probare pretium

mutuo veram in utilitatem eccliesie, secus verò si conuenientia à

Prælato, tui vult rem ipsam recuperare. Nam tunc ipse Prælatus probat. Ita post Albatrem, Sosmum, & aliis responso in cons. 114. mu.

7. 8. & g. lib. 3. Ita quoque dicimus, quidam focus tui obligatio suo contractu focum, quando appetit, quod ab eo auctum est in communem societas vatum & utilitatem esse conuersus. *L. iure societas, si proficit & ibidem scribitur Bald. Albert. & Fulg. & responderunt Alex. in cons. 10. infra. libr. 3. Ruini in cons. 29. num. 4. lib. 3. & Cras. in cons. 129. num. 12. Quia quidem de re differni in cons. 375. num. 4. & numero 31.*

Ceterum dubitari solet, quomodo probari possit, pecuniam esse veram in utilitatem eccliesie, vel societas. Et dicendum posse probari per presumptum & conjecturam, cum aliquo diffi-

cilem probacionis sit, scilicet scribent Bartol. iud. Anteber in peregrinum, mon. 17. C. de sacra fund. eccl. & ibidem Bald. in l. vnu. c. 5. C. aduersus cred. Caffren. in cons. 338. Primum queritur posito, num. 2. lib. 1. R. minald. f. in l. citat. a. column. vlt. verò ex quo coligatur si f. certum pos.

& ibidem Decim. num. 10. & Alciat. num. 6. Idem respondit Ruini, in cons. 142. num. 4. libr. 2. Quos quidem fecutus sum libr. 2. de arbitrii iud. capa 432. num. 33.

3 Prima est conjectura, & presumptio, quando constat quod t tempore accepta pecunia eccliesie, vel societas, vel ciuitas maximè indigebat ipsi pecuniam. Nam tunc praesumitur pecunias veras fuisse in carum utilitatem. Ita glossa d. Aaben. hoc ut peregrinum, quam alij multi probant, & idem respondit Ruini, in cons. 176. sed. 4. qui communem esse aliter.

Vetus scripsi in d. capa 432. num. 34. dissentire ab hac sententia multos, & illis accedit Ripain. In l. vii quibusnam. num. 10. vers. contrarium, ff. de pign. qui hanc eum sententiam testatur. Dixi ego in d. num. 34. vna cum Alciato, hoc esse iudicis arbitrio relinquentum.

6 Secunda est conjectura, ducta prouidentia & probitate Prae- lati, socii, & administratioris qui confluuerunt negotia suorum principialium summa fide pertractare. Ita scripsi in d. capa 432. num. 36. ex sententia multorum quos ita recensui.

7 Tertia est conjectura, cum modica summa tuit mutuo data. Nam tunc praesumitur vera in utilitatem eccliesie, societas, vel ciuitatis. Ita scripsi in d. capa 432. num. 37. ex sententia Alciat. ibi commen- dorato.

Quarta est conjectura, si confessum quo mutuo data fuit pecunia, reperitur t factum illi causa, ob quam pecunia fuit accepta. Ita scripsi in d. capa 432. num. 38. ex multorum sententia. Illis accedit Bald. in cons. 25. Quidam loannes. col. s. ver. item iste f. libr. 3. cum respondit, quod si focus macelli fuerint, & conflat eo tempore in macello fuisse occisa fuerint: & propterea illa empta fuisse vera in utilitatem societas.

Quinta conjectura considerari potest, quando Prælatus, ad- ministerator, vel focus, qui alii erit pecunias fuisse veras in utili- tem eccliesie, vel ciuitatis, caret illis libris, & codicibus t adminis- trationis, qui quidem extant apud aduerfariorum qui eos edere recusat. Hoc causa praesumitur pecunias veras in prædictam utili- tem. Nam praesumptio insurget contra recusantem edere codices illos, qui aliquo edendi sunt, iuxta ea quae tradunt Alciat. in l. i. nu. 22. de eden. & Bero. in cons. 10. num. 35. lib. 1. Dolus t enim praesum- mitur contra eum, qui non facit, quod facere tenuit. L. si præcava- torem. §. dolos. ff. msnd. & responderunt Soc. sen. in cons. 21. 3. nu. 3. lib. 2. & Cras. in cons. 1. nu. 2. & dicens in lib. 3. præfam. 3. lib. 2. de præsum- ptione dolos. Quare in eo responso quod Baldus redidit, scripsi, quod cum liber administrationis societas esset apud reum, qui negabat focusum non conuertere latus a se emptas in communem societas utilitatem, & recuperari libet editionem, presumé- dum esse quod latus ita veras fuerint, aliqui facile libris reu- diderunt, tum maxime, quia id alius probari non poterat.

Societas omnium bonorum, vel alicuius negotiatio- nis, quando contrafacta praesumatur interfra- tres, vel alios sanguine con- iunctos.

## SVMMA RI.

- 1 Solet etiam dubiis modis contrahitor.
- 2 Societas expresse verbis claris stipulazione adhibita, contrahitur.
- 3 Societas si tacite contrahitor per actus sociale.
- 4 Idg. pender à conjectura, nu. 4.
- 5 Fratres habitantes sumi patre eorum viro, non praesumuntur satis- tatum inesse.
- 6 Fratres vel alii plures sumi habitare, populi aliquibus ex us exi- stentibus, nulli omniis societatem praesumuntur.
- 7 Licet etiam unus excoferit atatem pupillarem, sit tamen minor 25. annis, habetque curaorem, nu. 9.
- 8 Item quantum de re utilitate tractatur, ut etiam responso.
- 9 Societas contra dictum ultro citroq. obligatorum est, ex eo populus obligatur, aut alia carens legitimo consenserit.
- 10 Vel qui tractare necesse non potest, nu. 8.
- 11 Minor curatore habens sine ipsis auctoritate, neq. expresse obliga- tur neq. tacite.
- 12 Societas quando nomine pupilli, cum alijs fratribus, à tuteore contra- facta praesumatur.
- 13 Tuteore in verba auctoritate ateni sua interponere debet, in quibz alijs b. verum sit.
- 14 Societas à tuteore nomine pupilli, cum alijs fratribus contraria nō pra- esumitur, si tuteor ipse unus sit ex sociis.
- 15 Societas inter fratres in re iusta praesumitur, mandante parte ut negotiatio communis reservetur exercitatur.
- 16 Idem si pupilli maior fatus, ex societatem ratificet, nu. 17.
- 17 Peccatum pupilli quod pater vendi in testamento mandat, siue Prætori decretu alienari.
- 18 Societas inter fratres, etiam compupillo, inita praesumitur, quod fru- bus bonorum ac lura negotiatio.
- 19 Societas cum maioribus pupilli capta, tacite cum pupilo praesumitur contrata, ut per seipsum aliquibus concordem sententiam.
- 20 Fratres aut affines omnes maiores, non negotiantur, sed hereditatem indistram possidentes, societatem contraxisse non praesumuntur.
- 21 Nisi contra exstante conjectura, nu. 21.
- 22 Vel si sumi habitantes communicant redditum, nu. 22.
- 23 Fratres aut affines natu maiores omnes sumi habitando, si sumi tamen negotiatur, non praesumuntur inesse societatem.
- 24 Nisi tamen reliqui communicant ea, quia alius fuit obueniente, num. 24.
- 25 Fratres aut affines omnes maiores negotiando, lura communicando contraxisse societatem praesumuntur, quo ad illam negotiationem, ab auctoritate quo ad relativa, nu. 21.
- 26 Nec refert quod diversi negotiations exercant, dummodo lura ob- communica, num. 20.
- 27 Familia exercitando iudicio et tantum venient, qua quis fecit ut be- res.
- 28 Communis dividendo iudicium, ad dividendum tantum, non etiam communicandum datur.
- 29 Alius voluntari ultra quam geruntur, non extenduntur.
- 30 Fratres aut affines quando negotiando & lura communicando pra- esumuntur societas inesse, quo ad omnia bona, prædicta scilicet & sumi.
- 31 Idg. si corpus communis consensu bona posita sunt in catastro, seu com- munis effuso, nu. 32.
- 32 Vel id constet ex aliqua confessione extra iudiciale, nu. 33.
- 33 Item si longo tempore tenuimus communis possederint, nu. 34.
- 34 An ex communis pecunia aliqua prædicta empta sunt, nu. 35.
- 35 Societas inita quia ad lura negotiatio, si ex ea pecunia propria ideo- mine sociorum unus aliquip emat, communicare non tenetur, sed re- fuisse solum pecunia partern.
- 36 Fratres & affines omnes natu maiores, hereditatem possidentes di- minutam, sumi vienent & lura indifferenter communicando, omniū bonorum societas tempore praesumuntur contraxisse.
- 37 Differunt etiam Caffrense & alijs, nisi expresse sit dictum, n. 18.
- 38 Prior tamen opinio ut recepta, Joann habet etiam in laetiis doloibus non ex iudicibus, nu. 22.

# LIBER TERTIVS. PRAESUMPT. LIVI.

315

- Item laicus Dolosus fit et dicitur habitudinem communis affectus. *nu. 40.*  
Nec referre utrum vnu altero plus luitetur, probat tamen concurrens  
tibus. *nu. 2.*
41. *Taciti & expressi per virtutem est.*
42. Fratres etiam mores vel affines simul habitando, atque *intra communica-*  
*cando, nec inveniunt rationes, quando tamen non confeantur, omnium*  
*bonorum in ipsis societatem.*
- Ibid. primo sive ex his librorum rationum conscriperit, cuiusdam tamen*  
*affectus spicendum est. nu. 44.*
- Vel si ab initio colabatur & communicationis, vnu ex his nomine*  
*proprio emerit, & castro nomine proprio catervam scientium infra-*  
*ret. nu. 45.*
- Idem est omnes ement nomine proprio. nu. 46.*
- Denuo, si patre mortuo vel vno ex fratribus, incipit alter nonas libro-*  
*rum inscriptiones suo nomine tamen facere. nu. 47.*

**I**n iudicis & foro frequensissima est haec disputatio, quando inter fratres, vel alios sanguine coniunctos, qui alicui bona habent individua, contracta prafumatur societas, vel omnium bonorum, vel alicuius negotiorum. Quo clarius habet explicitur tractatio, prius sciendum est. Societatem contrahit duobus modis expresse & tacite. Expressi quidam tamen per verba clara adhibita stipulatione contrahitur. *Societas per propositum.* Tacite contrahitur per actus i sociali. *Ita Socia. in conf. 4. num. 4. liber. 4. post t. fece-*  
*memoratus. Crater. in conf. 65. num. 5. liber. 3. & Decianus in conf. 97.*  
*num. 2. liber. 1. De illa prima, nostra non est disputatio. De tacita itaq;*  
*differendum est. Haec societas, vt dicatur tacite contracta pendet a conjecturis & praefumptuosis. Ut responderint Bald. in*  
*conf. 30.4. Non est nouum, colum. 2. liber. 1. & in conf. 4.5.2. liber. 3. Anchora.*  
*in conf. 30.3. colum. 1. Ista in conf. 2. colum. 6. liber. 3. Decianus in conf. 21. colum. 2. verbi predicti tamen non obstantibus. Rota Roman. in decisi. 169.*  
*nu. 1. in 2. parte, in nonum editio. & aliis plures quo statim commemo-*  
*rabimus. Hac in re sunt distinguendi utique constitutio confundendi*  
*casus.*

Primus est, quando fratres simul habitant, patre eorum vi-  
vo. Hoc in cau non prafumatur inter eos contracta societas. *Ita Bald. in l. sum. operari. imprime. num. 9. C. de bonis qua liberi. Roman. in conf. 30.7. num. 2. verbi tamen dicendum. Alexand. in conf. 4. num.*  
*5. liber. 1. Ista in l. num. 12. verbi secundum intellige. Quia tegumenta facie-*  
*re possunt. Decianus in conf. 97. num. 1. & Decianus in conf. 36. num. 3. liber. 1. Aet. tamen sententia ratio, quia lucra omnia, que vel ex ipsa negotiorum, vel ex bonis ipsi aliunde obviuent filii, corrum vniuersitate acquirunt patri, d. l. sum. oper-  
ter. Nil ergo affinit quod communicari potuerit inter ipsos fra-  
tres.*

Declaratur hic casus, vt non habeat locum quando filii habi-  
tant seponit, & negotiorum utrumpat. Hoc caput vel potest  
contrahere societatem scriptur Petrus. *Vnde Bald. in trahit de duabus fra-*  
*tribus part. 3. nu. 3. quem tamen in specie damnat Decian. in d. conf. 36*  
*num. 3. quem sequitur, quando filii acquirent patrem, feci sibi.*

Secundus est casus, quando plures fratres, vel affines vna simul habitant, sed eorum aliqui pupilli adhuc sunt. Hoc casu absolutum etiam est, cum illis contractar non prae sum, nec esse societatem. *Ita tradidit Bart. in L. Titium. 9. altero, num. 5. verbi ex pre-*  
*dictis. si de administrato. rito. In Cau. duobus. s. f. Nam Papinius. s. f. proponit.*  
*Bald. in l. sum. patrum. num. 15. communione virg. ind. idem in conf. 26.*  
*Vnu videlicet ion. 2. liber. 1. lib. 2. Angel. in conf. 6. Vnde teffamento Rem. in*  
*conf. 43. num. 14. Caster. in conf. 30.2. Ex quo iste. nu. 2. liber. 1. Alexan. in*  
*conf. 49. nu. 1. liber. 1. & in conf. 37. num. 3. liber. 4. Cærneus in conf. 1. num. 2. liber.*  
*1. & in conf. 21. num. 3. liber. 3. Capellus in conf. 40. nu. 1. in cimi. Lib. Boeg. in*  
*conf. 5. num. 2. Barbi. in conf. 37. col. 13. liber. 1. & in conf. 5. col. 5. & lib. 6.*  
*4. Ista in l. num. 6. C. qui regla faciem posse. Socia. in conf. 6. col. 4. lib.*  
*2. Decianus in l. in eo quod plus. s. f. pupilli. s. f. de reg. irr. & in conf. 21. col. 1.*  
*verbi secundo in c. afa. & in conf. 21.2. Paris. in conf. 84. num. 8. & num. 53.*  
*lib. 1. Actas in tr. de presumpt reg. s. f. presumpt. 25. num. 2. Cœræt. in*  
*conf. 28. col. 1. verbi secundum. Et tamen factus sum in conf. 12. num. 11.*  
*Quibus accedit Martinus Laudenius in conf. 24. num. 2. Ioan. Baptista Fer-*  
*retius in conf. 166. num. 5. & Magardus in conf. 21. num. 11. & 12.*

Hanc sententiam probat text. clarus l. vt in conductibus illis. ff. pro loco. Etratio est manifesta, quia contractus societas est  
vltro circospe obligatorius. *Societas contractans. s. f. vt pro*  
*ca. propter pupilli, qui obligari non potest. Lib. 2. liber. 1. ff. de au-*  
*ditu sive. non etiam contrahere societatem potest. Hac ratione*  
*de dicimus in furioso. & alij, qui legitimo conseruarent. A-*  
*ctas. in d. presump. 21. num. 2. Idem est Bald. respondit Barbi. in conf. 37.*  
*Menob. Praesumpt.*

46.2. verbi adduco quod in *Iust. lib. 2.* Idem est in alij, qui non nego-  
tia trare noui potest, vt in clericis. *Fred. de Sem. in conf. 20.7. s. f. 2.*  
*quem. sive sum in conf. 12. liber. 1.*

Exceditur primò hic casus, vt locum etiam habeat, quando tamen horum fratrum, vel affinium excellit pupillarem aetatem, sed tamen adhuc esset minor 25 annis, & curatorem haberet. Nam & tunc non prafumatur contracta societas inter eum, & alios fratres, vel affines suos. *Ita Alex. in conf. 49. num. 4. liber. 1. & in conf. 5. nu.*  
*7. liber. 1. Ista in l. num. 6. verbi tertio limita. C. qui regla facere posse. Ea*  
*est ratio, quia minor tamen habens curatorem non potest expedit obligari, sine ipius curatoris auctoritate. I. si curatorem habens. C. de*  
*in integr. s. f. minor. Ergo nec tacite, perleuerando in honore communione.*

Exceditur secundò, vt locum etiam habeat hic casus, quando tamen prae-  
dicta retraetur de utilitate ipsis pupilli, vel minoris. Nam adhuc non prafumatur contracta societas. *Ita Bald. in l. sum. operari. in prim.*  
*nu. 9. verbi auctor. C. de bonis que liberi. & Ista in l. num. 6. verbi amplia-*  
*ta. C. qui regla facere posse.*

Declaratur primo, vt non procedat hic casus, quando tamen pupilli habet tutorem, qui communicabit bona, & negotiaciones alij fratris, & fratres illi ppterutori, nomine scilicet pupilli. Hoc in cau prafumatur nomine pupillaris respectu negotiations, quam omnium bonorum (in modo alia habilia concurrunt) contracta societas. *Ita Bald. in l. sum. operari. num. 15. verbi auctor. C. comuni-*  
*vtrumq. iudicem in l. mandatum. in secunda epoca. C. mand. Mart. Landé.*  
*in conf. 5. nu. 3. Alex. in conf. 49. nu. 2. in prim. lib. 1. Rati. in conf. 1. liber. 6.*  
*verbi caro hoc est. lib. 1. Corine in conf. nu. 8. lib. 1. Abi. in conf. 1. liber. 2.*  
*Ista in l. num. 6. verbi primo limita. C. qui regla facere posse. & inconf. 3. col.*  
*2. liber. 3. & alias plures commemorat Tyras. in art. de legib. comit. in*  
*gloss. 5. nu. 20. Cœræt. in conf. 28. col. 1. verbi secundo dico. & Decian. in d.*  
*conf. 36. num. 15. liber. 1. & Magard. in d. conf. 21. num. 16. Et probat. sex. d. l.*  
*in conductibus s. f. pro loco.*

Nec obstat, quod tutor debet verbis interponere auctoritatem suum pro pupillo. *Ita Bald. in d. null. tutu.* Nam responderit Bald. prae-  
dictio in loco, & reliqui sequuntur quod in illis cibis, qui verbis expeditum, auctoritas debet etiam verbis interponi: lecus vero in illis, qui factis explicantur. Nam tunc sufficit tacita auctoritas, arg. 1. *l. f. f. f. fundam. ff. de contr. ad. emp.* Hoc autem declaratio locum non habet, quando tutor vel curator esset vnu ex sociis. *Ita Decianus in d. conf. 21. col. 1. verbi. 2. in ea cuja usus.*

Declaratur secundò, vt non procedat hic casus, quando pater ipsius pupilli mandat, & negotiatioem communis nomine exercit. Nam tunc contracta dicitur societas, etiam si alter frater est pupillus, vel minor. *Ita Bald. in d. conf. 20. operari. in prim. num. 9.*  
*verbi auctor. C. de bonis que liberi. Alex. in conf. 49. num. 1. lib. 1. Bald. in*  
*conf. 31. col. 3. liber. 1. & Ista in l. num. 6. verbi secundo limita. C. qui regla facere posse. & inconf. 3. col.*  
*2. liber. 3. & alias plures commemorat Tyras. in art. de legib. comit. in*  
*gloss. 5. nu. 20. Cœræt. in conf. 28. col. 1. verbi secundo dico. & Decian. in d.*  
*conf. 36. num. 15. liber. 1. & Magard. in d. conf. 21. num. 16. Et probat. sex. d. l.*  
*in conductibus s. f. pro loco.*

Declaratur tertio, vt non procedat, quando pupillus factus maior respondeat. *Alex. in conf. 49. num. 9. liber. 1. & in d. l. sum. 6. ver.*  
*lib. 1. num. 1. C. qui regla facere posse. Ex lib. 1. si pupilli. imprime. ff. nouas.*  
*Idem affirmat Petrus de Baldus in tract. de duobus fratribus in 3. parte*  
*princ. col. 2. Cœræt. in conf. 21. num. 3. liber. 3. Socia. in conf. 21. liber. 1. col. 4.*  
*verbi respondere & aliter. lib. 2. Decian in conf. 21. col. 1. Cœræt. in conf. 28.*  
*col. 2. verbi secundum. Non est auctoritatem.*

Declaratur quartu, vt non procedat quod ad fructus tam bo-  
norum, quam lucrorum negotiatiois, & qui in dies consumuntur, in iis prae-  
sumuntur, ut ipsi prae sumuntur contracta societas, etiam cum pupillo, vel  
minore. *Alex. in conf. 49. num. 4. liber. 1.*

Declaratur quintu, vt non procedat quando agitur de contracta  
societate iam cepta, cum maioribus ipsius pupilli. *Bald. in l. sum. operari. num. 16. C. comuni-*  
*vtrumq. iudicem in virg. indec. Cœræt. in conf. 21. num. 3. liber. 1. lib. 2. lib. 3.*  
*Nec dicitur tamen Barbi. in conf. 5. col. 4. verbi secundo obstat*  
*quod valere. lib. 2. eti. ibid. 6. m. primp. pol. Ang. in conf. 5. alteri vi-*  
*sus. tamen sententia. Alex. in conf. 32. col. 3. lib. 5. Abi. in conf. 21. lib. 2. Ista in*  
*conf. 3. col. 2. liber. 3. & Cœræt. in conf. 28. col. 1. verbi secundum. & lib. 2.*  
*verbi respondere quod. Et haec quidem declaratio maxime procedit*  
*quando aliquis conjectura concurrit, quibus coniug. iur. illos a-*  
*tem maiores, voluisse continuare, societatem cum pupillo, vel*  
*minore illo, quemadmodum conjectura aliquis ex affectione*

Dd 2

et amore

& amore ac alijs considerauit Corne. in d. conf. i. nn. 3. & nn. 4. lib. i.  
qui idem sensit, quando frater, vel alij mis negotiaretur cum pecunij pupilli. Idem apertius respondit Crasser. in conf. 266. nnn. 1.  
Nam alioqui praesumeretur delinquerre, hoc est, velle convertere  
pecunias illas, in proprium viam ad decrunturum pupilli.

pecunias has, in proprium vitium adserunt etimorum pupilli.  
Tertius est causus quando omnes i spiti fratres, vel alii res sent  
xatae meliores, & nulla negotia gerunt: sed solitudine patern-  
am, vel maiorum suorum hereditatem induitum possident,  
sicut contingit in nobilibus, qui ex propriis redditibus vivunt.  
Hoc in causa non praesumitur inter hos contrariae societates. Ita se-  
tul. in L. Tertius. §. altera. num. 1. tertius prouincia fidei admissus accep-  
tum in spatu natus, q. non fidei. C. communia etiatis, inde Angel.  
in. ex tribus q. neq. reg. c. in cons. 13. Viam. Au. hanc. m. cap. 26.  
Quia quiescit. C. tenui. sp. patrum, & fidei. Salicet. & Fuligine. C. com-  
muni. verius queasit. Alexander. mens. q. non. m. l. b. t. 1. I. ann. L. m.  
7. C. quiescit. facere possum. M. statut. in trial. de praesump. reg. 1.  
praecept. & r. vicef. fidel. & fecut. summis. f. a. x. num. 13. Ideo  
vobis. alios res. Quibus. ac. culm. N. cur. in cons. 6. no. 8. Non. in. v. 26.  
& num. 1. & M. ad. in. v. 26. no. 20. Et si quidem adduc-  
ci. fuit. l. ex. part. & fidei. s. famili. erit. Et corroborabit ex  
his. cur. dicimus. infra in. 6. e. 5.

Ex hinc inferatur, quod accipitare à singulis horum fratribus, vel  
unum, propria sunt ipsius acquirētis. *Rog. 1. in conf. 291. num. 7.*  
*conf. 292. dictat. intrad. de presumptio. rog. 2. præsumptio. 27. num. 2.*

19. de Anno eius in cons. 16. VIII. 11. & Missis card. in d. consensu. 31. VIII. 22.

Declaratur primo, ut non procedat hic casus quando extant & coniectura, quibus collegi potest huius fratres vel aitines vniuersitate contrahere societatem. Ita Bald. in l. si patrum, num. 15. vers. 2, sed ergo dicit C. communia virum, qd. quamvis non de auctoritate Comitis, in l. Tizianum, qd. ait, num. 15. qd. de adiutorio iust. & Lof. in l. Amm. 7. vers. 29, et ergo C. quis regiam sacerdoti passi. Idem lenocinans Romanam d. 205. 33. numer. 21. lib. 1. Socin. iun. in conf. lib. num. 3. lib. 2. & Alcia. in d. prel. p. 17. num. 2. cum dixerint, quid si jijic vna habientes, curantur se quiescita reponi & descripsi in catastro seu ultimo conseruare acquisitam communis nomine, atque ita inferre contractam huius societatem.

Declaratur secundò, vt locum non habeat hic casus, quando i  
diu simul habitantur, & reditus communicauntur. Nam tunc ob  
temporis diuturnitatem, & communem vim viintendi, iuncta  
sanguinis coniunctione, praestimunt contra factas. Ita ut, in  
d.l.s.m. 7 in p.vr. *veritas secunda*, C. communia viribus, sed post Oldr.  
Baldwin, & Alberto abz. & S. alio in s.p. patrum, col. vlt. C. communia viribus,  
sed idem alter agit. Anch. in p.vr. 2. Materis viribus, s. v. & Beld.  
etiam. Et haec est *secunda* p.vr. *confessio*, 2. et 3. v. ver., secundu[m] p.vr.  
Inter. lib. 2. His accedit Alex. in conf. 49. ad. 6. in p.vr. lib. 1. *Rati confessio*,  
ad. 2. His de Credib. in conf. 1. ad. 1. & 2. ad. 1. in p.vr. lib. 1. *confessio*.